اسناد موجود، بیشتر در باره تشریفات و نحوه استقبال از نمایندگان اعزامی یکدیگر است، اما از خلال همین اطلاعات می‌توان دریافت که دو کشور تا چه حد، برای یکدیگر احترام قائل بوده‌اند.

آغاز رایزنی‌ها

دولت ایران در اوائل قرن بیستم، روابط خود را با بسیاری از کشورهای جهان توسعه داد. یکی از مناطقی که توجه وزارت امور خارجه را جلب کرد، قاره آمریکا بود. در سال ۱۳۰۵ق. / ۱۸۸۸م. حاج حسین قلی خان معتمد الوزراء، ملقب به صدرالسلطنه، به دستور ناصرالدین شاه برای افتتاح سفارت ایران به واشنگتن اعزام شد (نشریه وزارت امور خارجه، ش ۴، ۱۳۳۵). پیوستگی سیاست‌های بین‌المللی، به ویژه در امور تجاری و اقتصادی، ایجاب می‌کرد تا دولت برای پیشبرد اهداف خود، در دیگر کشورها نماینده سیاسی داشته باشد؛ از این رو سفارت ایران در آمریکا وظیفه یافت تا نحوه برقراری روابط با کشورهای آمریکای لاتین را بررسی کند.

نخستین ملاقات رسمی میان مقامات ایران و مکزیك در جریان سفر مظفرالدین شاه به فرنگ در سال ۱۳۱۷ ق. / ۱۸۹۹م. یعنی یکصد و پانزده سال پیش صورت گرفت و مظفرالدین شاه، کالارد وزیرمختار مکزیك را در سن پترزبورگ به حضور پذیرفت (سفرنامه مظفرالدین شاه، ۱۱۵:۱۳۶۱). هر چند اطلاعات خاصی در باره این ملاقات در دست نیست، اما می‌توان حدس زد دو طرف بر برقراری روابط تأکید کرده باشند و اقدامات بعدی را می‌توان مؤید این مطلب محسوب کرد.

به همین منظور، اسحاق خان مفخم‌الدوله وزیر مختار ایران در آمریکا که از دیپلمات‌های فعال دوره قاجار بود، با سفیر مکزیك و دیگر کشورهای آمریکای لاتین در واشنگتن، رایزنی‌ها را آغاز کرد. مکزیك نخستین کشوری بود که مفخم‌الدوله برای مذاکرات برگزید، زیرا این کشور به منزله دروازه آغاز مراودات ایران با آمریکای جنوبی بود. بر پایه گزارش مفخم‌الدوله به وزارت امور خارجه به تاریخ ۱۶ شوال ۱۳۱۹ق. / ۲۷

ژانویه ۱۹۰۲ م. او، محمدعلی نام از اعضای سفارت را برای مذاکره نزد مانوئل واس پیرس، سفیر مکزیک فرستاد تا نظرات وی را در این خصوص جویا شود (آرشیو وزارت امور خارجه، ۱۹/۱-۳-۱۰-۱۳۲۰ ق.). نتیجه اولیه مذاکرات مثبت بود و با اعلام آمادگی نامبرده برای برقراری رابطه سیاسی با ایران، مفخم الدوله مذاکرات خود را به صورت جدی با سفیر مکزیک و دیگر کشورهای آمریکای لاتین از جمله بزریل، شیلی، آرژانتین و کلمبیا آغاز کرد. او در گزارش ۱۰ ذی الحجه ۱۳۱۹ ق. ۲۱/۱ مارس ۱۹۰۲ م. به وزارت امور خارجه خبر داد که با سفرای کشورهای امریکای جنوبی در واشنگتن ملاقات و به منظور برقراری روابط گفت و گو کرده است و گفت که طرفهای مذاکره، موافقت خود را برای برقراری رابطه رسمی و انعقاد معاهده اعلام داشته‌اند:

اسحاق» (همان: ۲۰-۳-۱۰-۱۳۲۰ ق.).

رایزنی‌های دو سفیر، که از طرف دولت‌های خود مأموریت انعقاد عهدنامه را بر عهده داشتند، موفقیت‌آمیز بود و مانوئل واس پیرس و مفخم الدوله بر سر انعقاد عهدنامه مودت و تجاری به تفاهم رسیدند. این عهدنامه را در ۵ صفر ۱۳۲۰ ق. ۱۴/۱ مه ۱۹۰۲ م. هر دو نفر امضاء کردند. عهدنامه شامل مقدمه، هشت ماده و نتیجه، به سه زبان فارسی،

اسپانیایی و فرانسوی و در ماده یکم، بر توسعه روابط تأکید شده بود. در ماده دوم، دو طرف توافق کردند که به پایتخت و دیگر شهرهای معتبر یکدیگر مأموران دیپلماتیک بفرستند. این مأموران باید ابتدا امضای مأموریت خود را از دولت محلی گرفته باشند.

طبق گزارش سفارت در واشنگتن، این مأموریت آنقدر برای رئیس‌جمهور مکزیک اهمیت داشت که دستور داده بود با فرستادهٔ فوق‌العادهٔ ایران، همچون سفیر کشورهای بزرگ رفتار شود: «... همان احتراماتی که در حق سفرای کبار دول معظم اروپا و سفیر کبیر اتنازونی معمول داشته و می‌دارند برای این بنده نیز حاضر کرده‌اند» (همان: ۹-۵-۱۱-۱۳۲۱ق.). در غره ذی‌الحجه ۱۳۲۰ / اول مارس ۱۹۰۳ مفخم‌الدوله (همان، ۹-۵-۱۱-۱۳۲۱ق.) سفر خود به سرزمین مکزیک را آغاز کرد و ۵ روز بعد به ایستگاه راه‌آهن مکزیکو رسید و مورد

استقبال مسیو موریس، رئیس تشریفات وزارت امور خارجه قرار گرفت. در روزهای نخستین ورود به مکزیک، شهر مکزیکو تعجب نماینده ایران را برانگیخت؛ معلوم می شود که دولتمردان ایران شناخت چندانی از مکزیک نداشته‌اند:

مفخم‌الدوله یک روز پس از ورود به مکزیکو و رفع خستگی راه، به رسم معمول با مقامات وزارت امور خارجه ملاقات و مذاکرات اولیه را برای برقراری و توسعه روابط طبق عهدنامه آغاز کرد. وزیر امور خارجه مکزیک از اینکه شاه ایران گام نخست را برای برقراری روابط برداشته است، قدردانی و ابراز امیدواری کرد تا هر چه زودتر نماینده کشورش نیز به تهران اعزام شود. در روز ۱۱ ذی‌الحجه ۱۳۲۰ق. / ۱۱ مارس ۱۹۰۳م. سفیر فوق‌العاده ایران موفق شد با ژنرال دیاس، رئیس جمهور ملاقات کند: «معزی الیه از مأموریت سفارت کبری اظهار مسرت فرمودند. مراتب تشکر امتنان عرض خلوص ایشان را به خاک پای اقدس همایون شاهنشاه روحناه فدا می‌رساند.» (همان: ۸۲-۳-۱۰-۱۳۲۰ق.).

چندی بعد وزارت امور خارجه مکزیک به سفیر ایران در واشنگتن اطلاع داد که از میان سفرای آن کشور، دون سباستین دومیر، سفیر کبیر آن کشور در فرانسه برای این مأموریت انتخاب شده است. ژنرال مانوئل مودراکس وابسته نظامی، استاکسیون اسکورن نایب سفارت، برنارد دومیر فرزند سفیر کبیر و چهار خدمتکار، ایلچی ویژه را همراهی می کردند. نخست قرار بود هیئت در ماه رجب ۱۳۲۱ق./ اکتبر ۱۹۰۳م. از پاریس به سمت تهران حرکت کند، اما امکانات لازم حاضر نبود و بنابراین، سفر را یک ماه به تأخیر انداختند و در ۴ شعبان ۱۳۲۱ق./ ۲۷ اکتبر ۱۹۰۳م. روانه ایران شدند (همان: ۶۳-۲۰-۵-۱۳۲۱ق.). مسیر حرکت سفیر از وین، تفلیس و بادکوبه به انزلی تنظیم شده بود. در مسیر وی، سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌های ایران مکاتبات لازم را برای هماهنگی و استقبال انجام می دادند.

از جمله خشکبار و فرش به این کشورها صادر می‌شد (همان: ۱۱۴-۵-۱۱-۱۳۲۱ق.); گو اینکه به نظر می‌رسد حجم معاملات در دوره قاجار در این منطقه چندان چشمگیر نبوده است.

از جمله مهم‌ترین مسائل در روابط ایران و مکزیک در دوره قاجار، می‌توان به دعوت از شاه ایران برای عضویت افتخاری در اکادمی طب اشاره کرد. در سال ۱۳۲۴ق./ ۱۹۰۶م. دولت مکزیک از شاه ایران دعوت کرد تا به عضویت افتخاری آکادمی طب مکزیک درآید، اما ممتازالملک سفیر ایران، به این درخواست پاسخ منفی داد و در نامه‌ای به وزارت امور خارجه اعلام کرد: چون تا پیش از این، از شاهان ایران در خارج از مملکت خود عضویت هیچ‌گونه انجمنی را نداشته‌اند، برای اینکه ایجاد سابقه نشود، با این درخواست مخالفت کرده است (همان: ۱۴۶-۶۹-۹۹-۱۳۲۴ق.).

همچنین، دولت مکزیک از ایران دعوت کرد تا نماینده‌ای به «کنگره معرفت الارض» در مکزیکوسیتی اعزام کند. دولت ایران به کنسول خود در مکزیک دستور داد تا در آن کنگره شرکت جوید. سفارت در واشنگتن به دولت اطلاع داد که کنسول در زمان

برگزاری کنگره در مسافرت اروپا خواهد بود و امکان حضور وی وجود ندارد. بنابراین، به پیشنهاد دولت، سفارت در نامه ای به دولت مکزیک، از اینکه نماینده ایران نمی تواند در آن کنگره شرکت کند، عذرخواهی کرد (همان: ۸۹-۶۹-۹۹-۱۳۲۴ق.).

روابط دو کشور در دوره پهلوی اول نیز تحول چندانی نداشت و در سال ۱۳۰۷ش/ ۱۹۲۸م. با لغو کاپیتولاسیون در ایران و اعلام رسمی به کلیه نمایندگی های خارجی در تهران، پیمان نامه های دوستی و بازرگانی ایران و مکزیک در ۲۰ اردیبهشت ۱۳۰۷/ دهم مه ۱۹۲۸ باطل شد و سرانجام سال ها بعد، در ۱۳۵۴ش/ ۱۹۷۵م. دو کشور در پایتخت های خود، سفارت و نمایندگی افتتاح کردند.

نتیجه

پس از گذشت یکصد و دوازده سال، یعنی از زمان سفر مفخم الدوله به مکزیک، چنین به نظر می رسد که روابط دو کشور، چندان توجیه اقتصادی و تجاری نداشت، اما ضرورت های بین المللی برای توسعه روابط در قرن بیستم، موجب شد تا ایران و مکزیک به برقراری روابط تمایل یابند.